CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência Nº 04/2024

Autor: Vereador Márcio Ferrari
Entrada: 14 de junho de 2024

Exmo. Sr. Presidente:

O Vereador que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte
Pedido de Providências:

1. Que a Secretaria de Obras e/ou Secretaria de Agricultura tome as
devidas providências, em concluir a abertura do valo existente nos
fundos das terras do Sr.Cirineu, na localidade da rua das Tendas, bem
como a colocação de tubos no mesmo.

JUSTIFICATIVA

  Tal pedido se faz necessário, para que seja conclusa obra já
começada, e que não fora concluída até a presente data, e que precisa ser
finalizado o serviço com a maior urgência possível, além da colocação de tubos
para escoar as águas. Cabe salientar a necessidade do referido valo, pra
escoamento das águas das chuvas, visto que muitas residências tem sido
alagadas, ocasionando grande transtorno aos munícipes, e também a
colocação dos tubos, para que uma possível erosão do solo não aterre o valo
novamente, e também haja a eliminação dos vários focos de insetos que se
proliferam na localidade, devido as águas paradas no entorno das residências.

Sala de Sessões, 14 de junho 2024.

Vereador Márcio Ferrari____________________________________

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO